
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 수질개선특별회계 전체

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

수도사업소 41,217,426 37,938,209 3,279,217

국 24,059,992 24,197,992 △138,000

기 7,877,599 6,268,599 1,609,000

도 1,189,000 1,135,000 54,000

군 8,090,835 6,336,618 1,754,217

하수의 적정처리 39,751,150 36,800,119 2,951,031

국 24,059,992 24,197,992 △138,000

기 7,877,599 6,268,599 1,609,000

도 1,189,000 1,135,000 54,000

군 6,624,559 5,198,528 1,426,031

수질개선사업(수질개선특별회계) 39,751,150 36,800,119 2,951,031

국 24,059,992 24,197,992 △138,000

기 7,877,599 6,268,599 1,609,000

도 1,189,000 1,135,000 54,000

군 6,624,559 5,198,528 1,426,031

환경기초시설 보수관리 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○환경기초시설 재해대비 긴급보수비
100,000 50,000 50,000

환경기초시설 운영 1,350,831 1,334,831 16,000

401 시설비및부대비 347,180 331,180 16,000

01 시설비 347,180 331,180 16,000

○괴산 공공하수처리시설 정밀안전점검용역 16,000 0 16,000

마을하수도 민간대행사업(금강수계) 246,000 162,000 84,000

307 민간이전 164,000 80,000 84,000

05 민간위탁금 164,000 80,000 84,000

○금강수계 마을하수도(4개소) 운영
164,000 80,000 84,000

장암 소규모공공하수도 건설사업 5,469,000 6,659,000 △1,190,000

국 3,830,000 5,330,000 △1,500,000

기 1,011,000 1,011,000 0

도 228,000 318,000 △90,000

군 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 5,469,000 6,659,000 △1,190,000

국 3,830,000 5,330,000 △1,500,000

기 1,011,000 1,011,000 0

도 228,000 318,000 △90,000

군 400,000 0 400,000

01 시설비 4,803,100 5,993,100 △1,190,000

○장암 소규모공공하수도 건설
4,803,100 5,993,100 △1,190,000

국 3,297,000 4,797,000 △1,500,000

경정 100,000,000원

경정 164,000,000원

경정 4,803,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 909,900 909,900 0

도 196,200 286,200 △90,000

군 400,000 0 400,000

세곡 농어촌마을하수도 정비사업 3,154,000 7,372,000 △4,218,000

국 2,583,000 6,592,000 △4,009,000

기 437,000 437,000 0

도 134,000 343,000 △209,000

401 시설비및부대비 3,154,000 7,372,000 △4,218,000

국 2,583,000 6,592,000 △4,009,000

기 437,000 437,000 0

도 134,000 343,000 △209,000

01 시설비 2,838,837 6,654,886 △3,816,049

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업
2,838,837 6,654,886 △3,816,049

국 2,324,700 5,952,306 △3,627,606

기 393,537 393,537 0

도 120,600 309,043 △188,443

02 감리비 315,163 717,114 △401,951

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업 감리비
315,163 717,114 △401,951

국 258,300 639,694 △381,394

기 43,463 43,463 0

도 13,400 33,957 △20,557

문법 농어촌마을하수도 정비사업 2,591,213 223,000 2,368,213

국 1,968,000 212,000 1,756,000

기 510,000 0 510,000

도 102,000 11,000 91,000

군 11,213 0 11,213

401 시설비및부대비 2,591,213 223,000 2,368,213

국 1,968,000 212,000 1,756,000

기 510,000 0 510,000

도 102,000 11,000 91,000

군 11,213 0 11,213

01 시설비 2,451,048 181,070 2,269,978

○문법 농어촌마을하수도 정비사업
2,451,048 181,070 2,269,978

국 1,869,885 171,720 1,698,165

기 484,770 0 484,770

도 96,393 9,350 87,043

02 감리비 138,965 41,530 97,435

○문법 농어촌마을하수도 정비사업
138,965 41,530 97,435

국 97,275 39,897 57,378

기 25,014 0 25,014

경정 2,838,837,000원

경정 315,163,000원

경정 2,451,048,000원

경정 138,965,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

도 5,559 1,633 3,926

군 11,117 0 11,117

03 시설부대비 1,200 400 800

○문법 농어촌마을하수도 정비사업
1,200 400 800

국 840 383 457

기 216 0 216

도 48 17 31

군 96 0 96

칠성 농어촌마을하수도 증설사업 4,032,218 334,000 3,698,218

국 3,064,000 318,000 2,746,000

기 790,000 0 790,000

도 154,000 16,000 138,000

군 24,218 0 24,218

401 시설비및부대비 4,032,218 334,000 3,698,218

국 3,064,000 318,000 2,746,000

기 790,000 0 790,000

도 154,000 16,000 138,000

군 24,218 0 24,218

01 시설비 3,729,497 262,420 3,467,077

○칠성 농어촌마을하수도 증설사업
3,729,497 262,420 3,467,077

국 2,852,096 251,220 2,600,876

기 735,510 0 735,510

도 141,891 11,200 130,691

02 감리비 299,857 70,864 228,993

○칠성 농어촌마을하수도 증설사업
299,857 70,864 228,993

국 209,899 66,112 143,787

기 53,975 0 53,975

도 11,994 4,752 7,242

군 23,989 0 23,989

03 시설부대비 2,864 716 2,148

○칠성 농어촌마을하수도 증설사업
2,864 716 2,148

국 2,005 668 1,337

기 515 0 515

도 115 48 67

군 229 0 229

방곡 농어촌마을하수도 정비사업 1,673,000 105,000 1,568,000

국 1,593,000 100,000 1,493,000

도 80,000 5,000 75,000

401 시설비및부대비 1,673,000 105,000 1,568,000

국 1,593,000 100,000 1,493,000

경정 1,200,000원

경정 3,729,497,000원

경정 299,857,000원

경정 2,864,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

도 80,000 5,000 75,000

01 시설비 1,656,250 88,250 1,568,000

○방곡 농어촌마을하수도 정비사업
1,656,250 88,250 1,568,000

국 1,577,000 84,000 1,493,000

도 79,250 4,250 75,000

덕평 농어촌마을하수도 정비사업 600,000 1,113,000 △513,000

국 555,000 1,030,000 △475,000

도 45,000 83,000 △38,000

401 시설비및부대비 600,000 1,113,000 △513,000

국 555,000 1,030,000 △475,000

도 45,000 83,000 △38,000

01 시설비 600,000 1,113,000 △513,000

○덕평농어촌마을하수도 정비사업
600,000 1,113,000 △513,000

국 555,000 1,030,000 △475,000

도 45,000 83,000 △38,000

갈론 농어촌마을하수도 정비사업 1,719,000 213,000 1,506,000

국 1,202,000 202,000 1,000,000

기 309,000 0 309,000

도 65,000 11,000 54,000

군 143,000 0 143,000

401 시설비및부대비 1,719,000 213,000 1,506,000

국 1,202,000 202,000 1,000,000

기 309,000 0 309,000

도 65,000 11,000 54,000

군 143,000 0 143,000

01 시설비 1,547,100 191,700 1,355,400

○갈론 농어촌마을하수도 정비사업
1,547,100 191,700 1,355,400

국 1,081,800 181,800 900,000

기 278,100 0 278,100

도 58,500 9,900 48,600

군 128,700 0 128,700

02 감리비 163,305 20,235 143,070

○갈론 농어촌마을하수도 정비사업
163,305 20,235 143,070

국 114,190 19,190 95,000

기 29,355 0 29,355

도 6,175 1,045 5,130

군 13,585 0 13,585

03 시설부대비 8,595 1,065 7,530

○갈론 농어촌마을하수도 정비사업
8,595 1,065 7,530

경정 1,656,250,000원

경정 600,000,000원

경정 1,547,100,000원

경정 163,305,000원

경정 8,595,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

국 6,010 1,010 5,000

기 1,545 0 1,545

도 325 55 270

군 715 0 715

송면 농어촌마을하수도 증설사업 1,000 687,000 △686,000

국 0 653,000 △653,000

도 0 34,000 △34,000

군 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 1,000 687,000 △686,000

국 0 653,000 △653,000

도 0 34,000 △34,000

군 1,000 0 1,000

01 시설비 1,000 618,300 △617,300

○송면 농어촌마을하수도 증설사업
1,000 618,300 △617,300

국 0 587,700 △587,700

도 0 30,600 △30,600

군 1,000 0 1,000

02 감리비 0 67,360 △67,360

○송면 농어촌마을하수도 증설사업
0 67,360 △67,360

국 0 63,994 △63,994

도 0 3,366 △3,366

03 시설부대비 0 1,340 △1,340

○송면 농어촌마을하수도 증설사업
0 1,340 △1,340

국 0 1,306 △1,306

도 0 34 △34

수옥정 농어촌마을하수도 정비사업 1,000 706,000 △705,000

국 0 671,000 △671,000

도 0 35,000 △35,000

군 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 1,000 706,000 △705,000

국 0 671,000 △671,000

도 0 35,000 △35,000

군 1,000 0 1,000

01 시설비 1,000 584,000 △583,000

○수옥정 농어촌마을하수도 정비사업
1,000 584,000 △583,000

국 0 556,000 △556,000

도 0 28,000 △28,000

군 1,000 0 1,000

02 감리비 0 120,780 △120,780

경정 1,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

○수옥정 농어촌마을하수도 정비사업
0 120,780 △120,780

국 0 113,850 △113,850

도 0 6,930 △6,930

03 시설부대비 0 1,220 △1,220

○수옥정 농어촌마을하수도 정비사업
0 1,220 △1,220

국 0 1,150 △1,150

도 0 70 △70

청안 농어촌마을하수도 증설사업 3,285,000 502,000 2,783,000

국 2,299,000 445,000 1,854,000

도 294,000 57,000 237,000

군 692,000 0 692,000

401 시설비및부대비 3,285,000 502,000 2,783,000

국 2,299,000 445,000 1,854,000

도 294,000 57,000 237,000

군 692,000 0 692,000

01 시설비 2,956,500 451,800 2,504,700

○청안 농어촌마을하수도 증설사업
2,956,500 451,800 2,504,700

국 2,069,100 400,500 1,668,600

도 264,600 51,300 213,300

군 622,800 0 622,800

02 감리비 321,930 49,698 272,232

○청안 농어촌마을하수도 증설사업
321,930 49,698 272,232

국 225,302 44,055 181,247

도 28,812 5,643 23,169

군 67,816 0 67,816

03 시설부대비 6,570 502 6,068

○청안 농어촌마을하수도 증설사업
6,570 502 6,068

국 4,598 445 4,153

도 588 57 531

군 1,384 0 1,384

신월 농어촌마을하수도 정비사업 407,000 671,000 △264,000

국 377,000 621,000 △244,000

도 30,000 50,000 △20,000

401 시설비및부대비 407,000 671,000 △264,000

국 377,000 621,000 △244,000

도 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 407,000 671,000 △264,000

○신월 농어촌마을하수도 정비사업
407,000 671,000 △264,000

경정 0원

경정 0원

경정 2,956,500,000원

경정 321,930,000원

경정 6,570,000원

경정 407,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

국 377,000 621,000 △244,000

도 30,000 50,000 △20,000

도원 농어촌마을하수도 정비사업 86,000 433,000 △347,000

국 80,000 401,000 △321,000

도 6,000 32,000 △26,000

401 시설비및부대비 86,000 433,000 △347,000

국 80,000 401,000 △321,000

도 6,000 32,000 △26,000

01 시설비 86,000 433,000 △347,000

○도원 농어촌마을하수도정비사업
86,000 433,000 △347,000

국 80,000 401,000 △321,000

도 6,000 32,000 △26,000

화양동수계 농어촌마을하수도 정비사업 264,000 495,000 △231,000

국 244,000 458,000 △214,000

도 20,000 37,000 △17,000

401 시설비및부대비 264,000 495,000 △231,000

국 244,000 458,000 △214,000

도 20,000 37,000 △17,000

01 시설비 264,000 495,000 △231,000

○화양동수계 농어촌마을하수도정비사업
264,000 495,000 △231,000

국 244,000 458,000 △214,000

도 20,000 37,000 △17,000

신기, 갈금, 지경, 운곡 농어촌마을하수도정비사업 1,300 324,000 △322,700

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,300 0 1,300

401 시설비및부대비 1,300 324,000 △322,700

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,300 0 1,300

01 시설비 1,000 324,000 △323,000

○신기, 갈금, 지경, 운곡 농어촌마을하수도
정비사업 1,000 324,000 △323,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,000 0 1,000

03 시설부대비 300 0 300

○신기, 갈금, 지경, 운곡 농어촌마을하수도
정비사업 300 0 300

문방 농어촌마을하수도정비사업 1,000 324,000 △323,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

경정 86,000,000원

경정 264,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

군 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 1,000 324,000 △323,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,000 0 1,000

01 시설비 1,000 324,000 △323,000

○문방 농어촌마을하수도정비사업
1,000 324,000 △323,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,000 0 1,000

후영, 유평, 구월, 길선 농어촌마을하수도정비사업 1,300 324,000 △322,700

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,300 0 1,300

401 시설비및부대비 1,300 324,000 △322,700

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,300 0 1,300

01 시설비 1,000 324,000 △323,000

○후영, 유평, 구월, 길선 농어촌마을하수도
정비사업 1,000 324,000 △323,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 24,000 △24,000

군 1,000 0 1,000

03 시설부대비 300 0 300

○후영, 유평, 구월, 길선 농어촌마을하수도
정비사업 300 0 300

재무활동(수도사업소) 1,466,276 1,138,090 328,186

보전지출(수질개선특별회계) 1,466,276 1,138,090 328,186

반환금(수질개선) 1,466,276 1,138,090 328,186

802 반환금기타 1,466,276 1,138,090 328,186

01 국고보조금반환금 1,466,276 1,138,090 328,186

○2023년 민간단체 수질보전활동사업 정산 잔
액 및 이자 반납 403 0 403

○2023년 수질보전활동지원(절골도랑 우리마
을도랑살리기) 정산 잔액 및 이자 반납 4,365 0 4,365

○2023년 비점오염저감사업 운영비(서부리 생
태둠벙) 정산 잔액 및 이자 반납 63,504 0 63,504

○2022년 환경기초시설운영사업 정산잔액 반
납(기금) 250,190 0 250,190

○2023년 환경기초시설운영사업 정산잔액 반
납(기금) 1,490 0 1,490

○2023년 하천변쓰레기수거사업 정산잔액 반
납(기금) 8,234 0 8,234

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원


